P. SANTINEPI STANISPAO

Proposio: deppa difficolta di  
APPEVARE i figpiopi NEPPE SCUO  
PE - VENEZIA SALUTE

10-12-1698 ms

Archivum	historicum	Genuesense
	AUCTORES	
	P. SANTINEPI	
	82-29	
	ms	
C.R. a Somascha		

Santinelli

*Prolusio i*  
*habita Vandy's in collegio nostro Valubis*  
*die Decima xbris 1698*

*Salubrius habita Vandy's in collegio nostro Valubis*

Si qui sunt, quos ab male sortata opera de susceptis laboribus, et in vita uita ratione dolor ex-  
 cipiat, i. quod tunc distinetur, i. sunt, qui creditos sui curam adolescenter, recte educen,  
 eorumque optimos artibus animis influere satagunt. Sed namque placere sibi quisque ui-  
 deatur, cum arduis quiddam aggreditur, felices felices se sperat, ac spicantibus tamen per-  
 qua difficile educandis adolescentibus opas studensanter ad errorem quosque seruidines,  
 more etiam fieri non potest, quin in praedictis iuuenes incidentibus impensi labori con-  
 tingat penitentia. Quod si etiam hanc aliam positi aliqui uidentur, nos hic fortassis  
 timemus, quod cum minimis sententia ingenia, et ad uirtutes ueluti specti a natura  
 huiusmodi pulcherrime Reipublice patrii adolescenter demandantur, nihilominus  
 uigilantibus adhibere esse non possumus, quin in tranquillo etiam moriamur. Igitur  
 ignorant, de diuina et temporis insolentia, ut id ad maxime contempti habeatur,  
 quo maior apud omnes uandanda esset ueritas. Quod tunc arguitur, et paup-  
 rum uita etiam consueuimus, quod nos adhibemus, quod humile indumento  
 uisus inclusi, idolo, iocis, conuiciis, neglecti, plerumque atrocis, necesse est.  
 Hoc accedit, quod non omnia ingenia comiter, uariisque accipere possumus, quod  
 mandatis nostris oblectantes lenibus primis uerbis castigari, deinde ueritas quoque,  
 ac diuina habent ad ipse praeruiam cogimus. Et hoc enim quod incidit, quod  
 conuicium reges. Et sunt animo, oculis, seroque omni habitu, ut perspicuum omnibus  
 sit, eos, hinc quo facti ignoramus, nunquam animas uelut tui bono nostri labores,  
 uigilantibus, sedis, quin et eadem ueritas, ac negata indulgentia. Moribus uero, quod  
 ista ipsa commoda, secus ac Antikamus ille adolescenter quod dicitur, et nostris incom-  
 modi comparari. Antina hinc si quis uelut quilibet pati uoluerit, quod praed-  
 icti officio sancti nullum tempus remittit, uita torquent, macerant, nisi tantum incom-

modi; & laboris ubi non sicut respondetur. Respicentes n. aliquando adhaerentes gratia id  
etiam nobis apponunt, quod olim inveniunt de laboribus; si quid iniquum factum existimant, obsequio  
pendant, et penitentia, eorumque statione beneficium profectus maximos invenimus. Sed  
sicut nimirum honor hic mature scilicet, et licet magnus quod sit, atque iucundus, desperari de  
prius contingit, quod delibare. Sed tunc etiam cum male ab auditoribus nostris audimus, cum  
apud ingratos opera nostra locum credimus, quod magnificet de nobis uiri sapientes senti-  
unt. Sed iam apud omnes, qui res de ueritate inueniunt, de ueritate, ut postquam  
erga filios pietas, omne uis et sentit, efficit, quod illis possint, in rem sua adhuc ar-  
bitrari sunt magis esse, praecipitibus eos educandos committit, quod ipse se illis magistro  
pachit. Quotusquisque inter sapientes est, qui labores nostris laudis non exhalat, qui  
apud omnes praecipitibus quos omnia praestantissimum non praedicat, omnia nobis existima-  
tione suo exemplo non conciliat? Quae non iustitiam accidere, satis compertum est illis,  
qui nouerunt nos ut beneficium alios possimus ornare, per improbos labores uix serendis  
curis obesa uita transigunt. Atque igitur in hac solemnium institutione quidni-  
ego breuiter exponam, et si omnia non auribus tantum, sed etiam oculis, et nota in omnes  
promerita, et muneri nostri difficultate uentura defigere. Quod scilicet ex hoc, ut  
ipse qui eloquentia profectus aggradior, omne perscrutatus laborum praestantissimo animo, et ad  
omnia parata inuicta provincia subeam, auditoresque nostri tandem intelligant, quo  
iam nos quoque, qui alteri adhaerentem pariter uocamus, ut comites illi patri, a  
nostris amari, et magni pendere postulemus.

Quod siquidem sit, magna de esse apud omnes existimatione, qui ad iuuentutis educatione animi  
inducendum appellit, nemo est, qui dubitet, cum noui nihil sit, plerumque ab omnibus fieri,  
qui nos uide in uisus habent, et optime de omnibus uideantur. Profectus in multis

inter nos, natura ipsa conciliante, amor intercedit, ut non diligit, non laudibus exaltare, non  
 illis debet nequedamque qui ceteris praesentibus, sed non ab homine nihil humani alienum esse ui-  
 deatur, praecipue quibus aliunde in omnes languit, ex quibus alacris auxilio, si hoc pro-  
 stat, ille non possit, eos gaudet emergere. Neque sicut ego omnes ferunt, nullum adhi-  
 beri, qui nudi adolescentis ingenia excolere, et prohibere, quo minus stultitate induerit,  
 ita maximo eos amoni amplectuntur, qui humane mentis agna excedant, dum ea exellunt  
 nimia, qua sepe efficit, luxuriam compescunt, optimis inspergunt seminibus, cessante  
 incedunt, efficit, lassumque efficiunt. Quid enim est, si non hoc beneficium est? Pa-  
 rumne quis asserit, nos de alijs mentis quonia potare, principemque hominis partem,  
 animam nimine spectant mentis nostrae? quonia collata beneficia oculis non illico ap-  
 paruit? quonia nulla nobilitati splendorem adiungere, nullatenus non familiarem ad-  
 augeri uidemus, et cumulare? Quid inique, si qui ita loquentur, non sunt estimato-  
 res? Neminem milto, praecipitibus acceptis respiciendum esse, quod bonis informatus artibus,  
 animus legat a maioribus nobilitati, uirtute quoque cumulat addit, non nunquam  
 et seclera effusa auat, atque auget. Quid enim non omnino maximo <sup>homine</sup> beneficio  
 impedit qui hoc conatur, ut ij, quos a suis facit tanta, et secura uix intermiscis,  
 hominibus quoque ceteris praesentibus? ne mens praecipua hominum deus torpeat otiosa.  
 ut animus, quo propius ad Deum accedimus, excolatur, ut homines esse se homines  
 sentiant? Ad angusti adu limitibus nesciunt beneficia nostra coherere. Intuemini  
 quos quo duat labor nostris, inspicite, nos unius captantes utilitate bene de plurimis  
 mentis, gentique, ac ciuitati, quod pulcherrimum, et diuinius, quod uni soli, iudicat. At  
 uirtutes, bona efficiunt. Nulla maior reipublicae potest felicitas uentari, quae si  
 bonis, et bene instituti ciuibus coalescant. Quid enim iuceat, ingente in gradum  
 aui ingentis, quae sitra, manique diuina prospera, quid struere finitimus, ac longinquis

incutiunt. Si pessimis republica civibus confectur, qui omnia ad luxuriam regant, nullae leges,  
religionemque ratione videtur, sui ipsius nisi pondere proprijs disceptat manibus, ac dilaxatas.  
At cum optimi cives in unam conveniant, ex hinc, humilique florantissima evadit, nec stat  
tantis, ut videtur, vigebit, ac firmata virum robore, invicta impetu propulsa, nec dum  
sustinere facile potuit. Ideo adolescens patrie spem, populi, ut inquit poeta, incrementa  
sunt, hinc. Republicae geminae sunt nate educare, quanta bonis republicam  
constant civibus. Illi enim tandem civitatem, republicamque constituunt, quos necesse quod  
nos in parentia excedimus, et tales ad republicam accessuros, quales est nobis excedere  
manibus, nemo non videt. Quapropter errant, qui putant, nobis eos tantum debere, quos  
institimus, ad universam republicam meriti nobis, aperte fatendum est, distinguamus  
muri, cui bonos cives conamur efficere, cuius nimis incolumitati, et eternitatique pro  
viri parte ita consulimus, ut, deo uni beneficia largiri videamus, et dicimus, bene  
de tota republica meriamur. Siquid igitur laboris nobis est subeundus, quod sentio  
quantum sit, hoc non incuit, quonia republicae impenditur, suscipimus, neque enim igne  
esset, nobis aut eos, quos institimus, aut republicam, cui institimus, debere, nisi per  
magnos labores, instituerimus. Iquidem quae ardua, quae rebus difficultatibus sit, necesse  
est adolentes ad civitate informare, animadvertit magnam illi Politicorum praecipit, qui  
huiusmodi rei norma publicis tabulis a legislatoribus statuenda, asservit, ut legibus, non  
invidiamque nate videretur. Veror, ne videar os in terra ponere, et sapientissimis, ac  
sanctissimis maiorem instituti velle nota incurrere, utnam de tamén essent sanctae  
leges, quae ceteris, perpetuisque vestigijs institui praecipit, iuberent, quae doctoribus iuxta  
ac adolentibus perspicienda, religio esset. Quone maximas in eo deprehenditur labor,  
et difficultas, quod, nec in varias formas vestit, praecipit, ut satis omnia cupiditatis faciat  
quod eos sepe vides parentes offundamus, qui aut nimis obsequantur filijs, aut nimis in ipsos

uentur studentate, quosque ita haberi filios, iudet, et unicuique noua docendi ratio uelle insti-  
 tui. Ita fit, ut de omnibus partibus, aut lenitate, insolenter alij se effraent, aut asperitate  
 animis plerique cadant. Isto tamen, hoc et usurpani debeat, et usurpani facile, ut neque  
 uno omnibus eadem medicamina eorundem prosunt, nec pharmaco incommode ualitudinis  
 curacioni praesentissimum, commodum quoque tutum, et sustentat. Quae necessariae sunt facte  
 da libenti animo conentur efficiunt: perstruimus diuersimodi omnium ingenia, adhuc difficile  
 limam inuenitur ea ipsi tamen, quae repugnanter accipiunt. Vitiabatur et quae intelle-  
 ctum illuminant, et quae moris informant, inuenduntur de adolescentibus. Nascimur equi-  
 dem omnes ad utraque conformati a natura, quae omnia semina uidetur nostri ani-  
 mis insculpsit, sed quisque laborem, quae precipiantur, potius, aut nunquam eas uelle  
 haurire, aut tamen in alio tempore ab adolescentia rejicit. Quid de scientijs, ac pro-  
 stantissimis facultatibus loquar? Ingenia alio diebus, nec gignendis materiam su-  
 ctibus cauant, puer quisque didicit, et satis esse iactant, sub lucis ortu felices  
 dei spem ad aeternam colligunt. Saniores radios, benificos solis lucem accedente, meri-  
 ta tantum amittit. Nec pariter desunt, qui in nimia erga filios caritate effusi, eorum  
 debita infelicitate non audiant, patrumque excedenda pulchra quodam fenella ita uocant  
 pignora istas intra cancellos esse continenda. Sunt qui ultra a studijs, si aliquan-  
 tulum ipsis addita puerum intendent, toto conate tentant submoueri. Quosdam, inquiunt,  
 quosdam tanti labores! Vixisti, heu, puer, nimis es de studio sollicitus. Remitte tem-  
 pus aliquod, animam relaxa, ludis indulge. Nullam unquam a musis requies! Qui  
 te patiar, in multa nocte, fili scaccionime, uigilare, cuius fons, quae ueteris, ualitudi-  
 nem pauculum incomodi scio posse satisfactare. O mendicior odio pietas! O deterior fer-  
 uitate indulgentia! O filiorum proditores parentes! Nonne satis uobis uidetur ipsa, quae  
 quisque a laboribus recedit, celeritas, nisi et ipsi abstinent, nisi calcanea addantur?

ut citius aufugiant. Quidem cum una idemque sit hanc lucem prodire, et infestationis occur-  
rent, mihi videtur non natura consuevit, ne accepti ab ipsa omnes homines tam cito pigrescant,  
ad omnia induant, fortitque etiam solatia obtulit, laboribus interim in materiam tempus  
dilatis. Nec autem pulcherrimum eius ordinem argueret, uerum nec diffuset, præceptoribus et  
ad hoc onus imperit, cui sicet stulto omnes pene impares experiantur, nos tamen hic præ-  
cipue ceteris eodem grauam maximè, dicimus, qui tantis adolentes nobili, sanctissimoque  
loco natos educandos suscipimus. Quos namque fortuna aduicit largitionibus beneficij,  
cumulatos, maximè etià efficit a studio laboribus alienos. Atque quod nimia feli-  
citas, felicitatis est exilis, et uisioni nobilitati decus, eiusdem laboris est, et perniciosus.  
In Britannia auditores, nonas a stalijs deturbamus, et ad studia cohortantes exspecta-  
tionem non frustrabimur. Christianorum scholam curiculo, et alacres studio ingrediunt,  
quod sibi spondeant exire nisi certum instituent, sperandum erit. Nec in urbem  
ex uicibus delicias reduces, nondum quærent, suauis dies carum obliuisci quæ equos suos  
inuisabant, quæ ueraticis canibus alimenta proprijs manibus infertant perinde, ac  
familiam huius dominis apta sit inseruire, nulli autem huius animalibus seruicium  
aptius, quæ henus ipse. Tandem uero turpia delicias memoria excidit; at personam  
continuo theatralis huius, pro adolescentis pætri theatralis huius! incedit fœuialis que-  
que, celebrantur tota urbe saccharalia: delicias dedit, tempus per studium, et solatia inu-  
men, Nequid uocant. Appetebat mox etià uerum, et huiusque tempus, cum aera calori  
resingueret captare, hac, illic uchi cymba, non honesto modo, sed et necessarium ia-  
tatur, licet quoque a frequentia submotus non cymba tantum circumducit, sed et nos u-  
niperit, cymba ipsos agere uerum, dextera, sinistra inflectre, sistere, sedentibus  
interim ueragibus, et uidentibus, in exigua puppis lubrico stantes, non raro inspiciam-  
mus. Quis plerumque ignorat iusto dolo, si uos proficior uilibus nimis ritus hinc

auras se, ad satis plene fuerit, nobilitate, et diuitijs insignes auditores nostros facit, ut in-  
 telligere possent, quod a studijs essent alieni. Cheltrauit exhorat quaedam opinio, quae a pau-  
 cis in omnes se fert, ut malis quaeque solent, uulgariis, scientiam adfectione eis detaxat  
 opus esse, quibus, quae necessariae sunt, eam ope querenda sunt. Immunes ab hac  
 necessitate se esse opinantur illi, quibus ardens fortuna opes maximas largita est,  
 qui nullius egent, nec suis sibi parum iudicibus nim, aut uicibus per honestas artes com-  
 parari coguntur. Cicero hi plus sapient, quae sapientia omnium magister Aristoteles, qui  
 scientias magis necessarias nobilibus, quae humili loco nati, diuitibus, quae inopia labo-  
 rantibus, assenit. Illi concedimus, non illis opus esse ea cogitare, quae ad  
 conuocanda pecunia, immo ad paranda uicibus, conducunt, omnia illis, quae necessariae  
 supplicare, omnibus etiam, quomodo, ex plendis naturae diuitijs, non indigent, eisdem afflu-  
 di, concedimus. Sed intelligant tandem, diuinitas temporis spatium per otium illis esse  
 transigendum, ad nihil sit, quod eos impediatur, nulla defendendi honeste loci, sua cura, quae  
 cogitationes aliquo distrahatur, nulla, quae eos circumueniat, laboriosa negotiorum herba. In-  
 telligant, otium a scientijs querendum sibi esse, non impedimentum, intelligant, si scien-  
 tias desituerint, fieri non posse, quin otium, quod honeste inservi potest, per scelera, et  
 flagitia traducant. Sed quae scelerum, quae flagitiorum mentio? Hoc enim uero est illud, quod  
 diuino labore a principibus exigat, et quo magis cordi ipsorum est, eo magis modesta tor-  
 quet delectatione. Uicinas, nobis adulescentes comitum non eo tantum, ut bonis artibus, et sa-  
 cultatibus imbuantur, sed maxime ut de optimis moribus, et sanctissima discant uiuendi  
 disciplina. Haec est potissima scientia, a quo bonos esse, percipimus, haec est principia,  
 quae ad castigatissimum exemplar mores conformat, haec sane uera maior principum pri-  
 nicipum, ac parentum. Sed cuius difficultatis opus, uicibus ea informantur, quae sibi ne-

quod non indulgent. quod quilibet animi motus in transuersum rapit. Quod torpore & stupore ui-  
detur, si in scelera non erumpat. Noni scilicet & malo, nemine illa impellente, neque largi-  
haberi, cum effruescens etas ad precipitium. Pauci de flagrantibus & senectute languinis  
seruon, iam inflammantur, omnes uero, cum sanguis estuat. pauci postquam in fortune uicium  
consuetudini callid, ut aiunt, obdixerint aduersa fortuna quoniam, omnes autem, cum nondum  
propter etatem assueti calamitatibus. Sed tandem et in iuuenibus praestata malis moribus  
obediunt, ut si qui maiorem etati eos nesciant comprimere & ad uicij temperare, iuue-  
nes moribus appellamus. Adde, praeter innatam uim multi accedunt nobilitatem, diuitias  
perissima malorum omnia irritamenta, quae bonos esse pertrahi sinunt uel eos, qui uellent a  
malo abstinere. Non magistra una solet esse paupertas. Sed enim diuites communis  
omnia error, ut nemo patitur diuitibus uel, nisi ipsam obstat, et uicia nesciant oculis  
sese prodere, nisi prius amiche, nobilique circumuectantur. Latim nos, qui scimus,  
quod necessarium sit, adolecentiam uicibus ornari, ut eas ab induntibus annis in senectute  
se praerant, si tantum operi dederimus, et suadere conauer, quamquam persuasisse raro  
contingat. Quid enim prodest, mentes scientij illustrasse, si uicij omnibus inhiat iuuenes  
+ inquinantur, et intellectus splendentes perpetua seclum noctem effundant. Ut uero statim,  
minus igne ferenda esset, alios a nostris adolecentes in hac arte parum proficere, ab ijs  
qui uere Republice patrios instituant, totis uicibus contendenda est, ut ceteris audient  
sui praestent progressu. Bellorum calamitas in ordine ciujs continere potest, quos diuina  
pacis tranquillitas in solentis efficit. Qui hostibus undequaque sequuntur, ij facilius  
modeste se gerunt, nec modum facile excedunt, quos obruunt infortunia. Idcirco op-  
me instituentis uicij praecipua sedulus institutor ijs sequentibus tradat, oportet qui pacem  
sui solent, et per otium debent tempus traducant. Nisi enim aliter bono animo incedit  
nec uiuendi necessitas, facile pacis delicias amplecti ad uicia quaeque attendunt, ne

omnino stentur. Quapropter uerbi patris diligentius debent rebus moribus informari, ne pacis beneficio, qua feliciter fruuntur, diabantur in scelera. Quod eius pacata in hac Republica pace: quod insolens bellum? Quod si aliquando cogitur ad arma conclamare, hoc ipsius pacis spectat tranquillitatem, et a castis sed cito disceditur, quod cito nominis dedecus potest fieri. Vnam etiam quamprimis detonent presentes bellum finibus, et optata tandem pace constituantur, quae non bella, sed triumphos excipiet. Sed eo uideat oratio, unde dicat.

+ Cognoscite de his, quos labores, cuius bono subtrahimus, ut tandem possitis arcedere, an iuuenas discipulis nostris et colit, et diligi peroptamus, postquam adolentes educandos suscepimus. Vnde quis peroranti mihi insolitus vigor?

Excitat aoniis conceptis sentibus ardor,  
 Camque calent tota spirantia pectora uicem,  
 Conceptoque homine uideor mihi ponere pho.  
 Te canent atque haec, Prisel, non ultima gentis  
 Gloria spinule cogor deponere laudes,  
 Nec cohibere potest ferenda modestia patris.  
 Tu licet incites, parcas, quae purpurea circum  
 Lascente, primae subuente limina uitae  
 Quae fortuna fudit magnis non regibus impar.  
 Vixit parua haec circa cernubula canus  
 Vixit, cernices et flectit ad oscula utaque,  
 Nec plenis doluisse datur, sic magna potantis  
 Spis urbis speras. a primo cunctis ohe.  
 Ut prima affulsit hinc lux paruata menti,  
 Tumoras incepit auidi hinc pandere ceras  
 Nonnumquam paruas eximio incendio condi

serat. Alama. P.  
 Anglus spinule  
 Pop. S. n. h.

Aden, uirtutis comites semina mentis.  
Sic te casta iuuant, ut uinci nescias hostis.  
Excipias, forsque quaeas committere dextra  
Intra bellaces animas longo ordine cernit.  
Mare duca simulacra calent, et palien belli.  
Committis, pallor dispersus uulnere sanguis.  
Vobis seu cupias patrie, prodesse regibus,  
Spinulae et hic fieri: Princeps est ille, Senatus  
Hic decor, hi proceres, quos proceres sena foris.  
An te, Roma, uocat? Venit iam nota Quirino  
Nomina. Quot cernis redimita tempora uictis?  
Quot uelut nebro praecipit Roma gallos?  
Omnia sed nides factus iam grandior quo,  
Et quae sero frustra largita est manera dextra  
Abiecit uirtus, gaudes in laeta nece peris,  
Quae ponis hinc, et grandia nomina gentis.  
Specta tibi uirtus uenit tua pugnata, et cetera  
Qui fugias? Quos ipse dedit uenit uenit fasces  
Proceres, et munera datis est confirmantur totis.  
Sed tibi paruum honor, ad nota est gloria tanti  
Parum impensis, et iussa capessent datus.  
Sanior exspectat te gloria, namque latino,  
Spero equidem, tanta fulgore munice uerte,  
Vna ars uirtus tua uenit est parua gente.